中興大學土壤環境科學系 111 學年度第 6 次系務會議紀錄
時間：112 年 6 月 13 日（星期二）下午 2 時 20 分                 地點：會議室
會議性質：系務會議
主    席：鄒主任  裕民                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：鄒裕民、賴鴻裕、黃政華、吳正宗、劉雨庭、沈佛亭、莊雅惠、林政賢
列席人員：洪振芳、徐秋美、鄒采蘋、吳旻茜(研究生代表)
請    假：彭宗仁、張家銘、林耀東、李欣璇(系學會代表)

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 11 人，本次會議應出席人數為 11 人。目前

出席 8 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開會。
2. 本次會議有 9 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、系務工作報告

1. 感謝楊秋忠老師地天泰農業生技(股)公司於本年度繼續補助獎助學金 10 萬元

(於 6 月 2 日入帳)。
2. 本系獲院員額小組核定 2 名員額，徵才啟事已公告，預計收件至 7 月 14 日，

並於 7 月下旬進行甄選座談會，擬於 7 月底將推薦人選送院新聘委員會。
3. 經費報告。
4. 圖書及溫室。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組：無。
學生輔導小組：無。
系課程委員會：系務會議後將召開系課程委員會。
公共事務小組：無。
大型儀器管理小組：無。
系安全官：無。
國際事務小組：無。
溫網室管理委員會：無。
研究生代表：無。
系學會：無。

五、議案討論
(一)、 2024 西文核心期刊調查。(系辦公室)
說明：圖書館於 5 月 31 日調查 2023 西文核心期刊調查，提交系核心期刊排序清

 2

單須經會議討論決議。檢附 2023 訂購排序空白表如附件 1，排序說明如附

件 2，請審議。
決議：通過如附錄 1。
執行情形：附錄 1 已送圖書館。

(二)、 審查 111 學年度第 2 學期研究生學位考試委員名單。(系辦公室)

說明：論文題目及口試委員名單如下，請審查。
姓名 論文題目 口試委員
王○臻(碩)
7109039001

新興污染物在蘿蔔及菠菜中

的吸收、傳輸及轉化
莊雅惠助理教授
鄒裕民教授
吳俊哲教授(逢甲環工)
劉政樺助理教授(逢甲環工)

郭○澤(碩)
7109039208

利用膨潤土-層狀雙氫氧化物

複合物材料移除水溶液中砷

和鎵

鄒裕民教授
劉雨庭教授
許正一教授(台大農化系)
莊愷瑋教授(嘉大農藝系)
簡士濠教授(屏科大水保系)

陳○賢(碩)
7110039101

新型生物材料與鐵於厭氧環

境之複合機制
劉雨庭教授
鄒裕民教授
許正一教授(台大農化系)
江博能副教授(台大森林系)
莊愷瑋教授(嘉大農藝系)

張○慧(碩)
7110039102

應用修飾之快速萃取方法結

合氣相與液相層析串聯質譜

儀測定農田土壤中的多重殘

留農藥

莊雅惠助理教授
鄒裕民教授
顏瑞泓教授(台大農化)
劉政樺助理教授(逢甲環工)

許○睿(碩)
7110039108

茶園土壤分離之耐酸放線菌

對於綠肥作物生長之影響
沈佛亭教授
楊秋忠院士
簡宣裕研究員(農試所)

陳○鈺(碩)
7110039202

果膠/層狀雙氫氧化合物控釋

型磷肥
劉雨庭教授
鄒裕民教授
許正一教授(台大農化系)
江博能副教授(台大森林系)
莊愷瑋教授(嘉大農藝系)

決議：同意通過上列論文題目及口試委員名單。
執行情形：學位口試申請書已送註冊組辦理。

(三)、 選舉 112 學年度系教評會及系課程委員會委員。(系辦公室)
說明：
1. 本系系教評會：

 3

(1) 成員為七人，系主任為當然委員並為召集人，其餘六位委員由全系副教授

以上教師中推選，但教授之委員名額不得少於全體委員名額之三分之二以

上，且人數至少五人。
(2) 推選系教評委員資格：須為未曾因違反學術倫理而受校教評會處分者，且

最近五年於農資院認可之國際期刊發表論文﹝含發明專利、新品種育成、

技術移轉等成果﹞三篇(件)(第一作者或通訊作者)以上，或最近五年曾主持

三年以上國科會研究型計畫者。
(3) 本系符合資格之老師有：彭宗仁、張家銘、林耀東、鄒裕民、賴鴻裕、黃

政華、沈佛亭、劉雨庭。
2. 系課程委員會：

本會由系主任、選任委員及研究生與大學部學生代表各一名組成。系主任

為召集人，選任委員由本系專任教師互選五至七人擔任，任期一年，連選

得連任。
決議：1.經全系教師投票，因系教評委員得票過半數委員僅 4 名(賴鴻裕、黃政

華、沈佛亭、劉雨庭)，不足 2 名，須進行補選。
2.除本系符合候選人資格之老師列入補選候選人名單外，請各位老師依

本系教師評審委員會委員推（遴）選辦法，就校內、外性質相近系

(所)教授或國內研究機構具相當教授資格之研究人員推薦人選，擇日

進行補選；林耀東教授表示無意願列入補選候選人名單。
3.本系 112 學年度系課程委員：鄒裕民(系主任為當然委員並為召集人)
賴鴻裕、黃政華、沈佛亭、劉雨庭、莊雅惠、林政賢、高培慈。

執行情形：本系經 6 月 13 日系務會議及 7 月 21 日、7 月 26 日臨時系務會議進

行系教評委員補選及確認 112 學年度系教評委員。

(四)、 請推舉 112 學年度各小組委員。(系辦公室)
說明：請推選系務發展小組、學生輔導小組、公共事務小組、大型儀器管理小

組、國際事務小組、系級招生工作委員會委員(同學生輔導小組)、溫網

室管理委員會(各領域推一名教師)及系安全官。(111 小組成員如附件 3)
決議：112 學年度小組成員如附錄 2。
執行情形：依決議辦理。

(五)、 確認 112 年 5 月 5 日系級招生試務工作委員會暨學生輔導小組會議紀錄。
說明：系級招生試務工作委員會暨學生輔導小組於 111 年 5 月 5 日會議紀錄如

附件 4。
決議：1.通過備查。

2.確認通過自明年起(113 年調查 114 學年度招生總量)，每年各位老師如

果經審慎評估後仍擬提出逕博員額需求，請提出列於 4 月系務會議議案

討論之，若未提出，則視為無逕博員額需求，系辦不再發信調查。
執行情形：依決議辦理。

 4

(六)、 請確認 112 學年度第 1 學期研究生獎助生申請表。(系辦公室)
說明：1.附件 5 為 112 學年度第 1 學期申請表草稿，請各位老師確認。

2.自 111 學年度起入學新生新增教學實習課程，須配合研究生獎助辦理，

請各位老師提醒研究生留意。
擬辦：1.本案通過後公告給學生盡速提出申請，並請授權學生輔導小組確認最

終名單，並盡速於 8 月底前完成聘任。
2.上學期金額以 1 點 1500 元計，實際預算預計於 11 月初獲知，下學期教

學助理金額會依實際金額重新計算。
決議：通過 112 學年度第 1 學期教學助理聘任金額及教學助理申請表如附錄 3，

請系辦公告給學生提出申請，並授權學生輔導小組確認最終名單，於 8 月

底前完成聘任。
執行情形：依決議辦理。

(七)、 本年度設備費之分配使用案。(系辦公室)

說明：
1.依 2 月系務會議決議於 6 月底可確認補助新進教師設備費金額，屆時再行

討論設備費分配規劃。
2.本年度系上分配設備費預算為 950,000 元，目前餘 671,070 元。
3.校教評會預計 6 月 20 日召開，補助新進老師預估保留 60 萬元。

決議：維持保留補助新進老師 60 萬元，待 6 月 20 日校教評會議確認新聘老師

後，如有異動，待 8 月系務會議再行審議。
執行情形：本案列入 8 月系務會議。

(八)、 為強化土調方面課程，擬聘任「台灣土地資源」課程之兼任教師，請討論。(主

管交議)
說明：

1.有關本系土壤調查及化育方面課程現僅有開授「土壤調查」，明顯不足，故擬

規劃聘任有實務經驗之兼任教師，開設具土調基礎且土壤實務應用之「台灣

土地資源」課程。
2.「台灣土地資源」課程內容擬從資源觀點分析台灣土地特性，以非都市土地之

區域分布為範圍，介紹土地利用功能，再由土壤、氣候、植生方法引土地分

類，分級方法及農地資源規劃利用管理策略。

3.本案教師鐘點費擬由系上經費支應，1 學期約 31860 元。
決議：通過徵聘可教授「台灣土地資源」或「智慧農業在土壤的應用」的助理教

授(含)以上之兼任教師或助理教授級(含)以上之兼任專業技術人員 2 名。
執行情形：依決議辦理。

(九)、 教學特優教師推薦案。(系辦公室)

說明：111 學年度教學特優教師推薦至 7 月 31 日，請推薦候選人。
決議：本案緩議。

 5

執行情形：本次無符合資格教師有意願提出申請。

六、臨時動議：無。

七、散會：下午 3 時。